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Abstract

The capital insufficiency in many countries and foreign capital’s capacity to enhance
domestic capital and promote domestic investments stimulate countries to take measures
to integrate their domestic financial markets into the global financial market. Nevertheless,
the nearly devastating contagion effects of the financial crises that happened in the recent
two to three decades make people come to realize the dear cost of financial globalization,
in particular in the form of short-term capital mobility, and cast doubt on the policy
makers’ decision to open up domestic financial market.

Based on the above background, this study focuses on analyzing the effect of financial
globalization on host countries’ economy using the European Union (EU) countries as
examples. It mainly investigates how the influence of financial globalization could vary
in different types of EU countries under different time periods. The covered time span is
from 1995 to 2015. Fixed effects panel estimation methodology is carried out.

The study finds that not all parts of financial globalization are beneficial to economic
growth and financial globalization can become harmful. Moreover, we find that FDI
inflows should be a more reliable source of foreign capital than portfolio investments.
Furthermore, based on the empirical results, we conclude that core EU countries benefit
more from financial globalization in normal times while periphery EU countries benefit
more from financial globalization during the time of crises and negative shocks. In
addition, the study strongly supports the statement that a country with well-established
domestic financial system is at an advantage in financial globalization. The well-
established financial system assures the country benefit more from foreign capital flows
in normal times while suffer less from financial crises or external negative shocks.

Given the results of this study, policy makers should design and enact policies that are
attractive to foreign investors and that encourage FDI inflows into their countries.
Moreover, they should implement appropriate regulations on the mobility of short-term
foreign investment inflows, which requires policy makers to create effective institutions
that are able to supervise short-term capital mobility and to periodically assess the adverse
impacts of short-term foreign investment inflows on their economies. More importantly,
the policy decisions made by the countries should be conducive to maintain domestic
macroeconomic stability, political security and efficient governance.

Keywords: Economic Growth, Financial Globalization, Financial

Development, EU countries, Foreign Direct Investment, Portfolio Investment
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Abstrakt

Kapitálová nedostatečnost v mnoha zemích a schopnost zahraničního kapitálu posílit
domácí kapitál a podporovat domácí investice stimulují země, aby přijaly opatření k
integraci svých domácích finančních trhů na světový finanční trh. Nicméně téměř
zničující nákazové účinky finanční krize, k nimž došlo během posledních dvou až tří
desetiletí, přivádějí lidi k realizaci drahých nákladů finanční globalizace, zejména ve
formě krátkodobé kapitálové mobility, a zpochybňují politiku Rozhodnout o otevření
domácího finančního trhu.

Na základě výše uvedených poznatků se tato studie zaměřuje na analýzu dopadu finanční
globalizace na ekonomiku hostitelských zemí pomocí zemí Evropské unie (EU) jako
příkladů. Zaměřuje se hlavně na to, jak by se mohl vliv finanční globalizace lišit v různých
typech zemí EU v různých časových obdobích. Pokryté časové rozpětí je od roku 1995
do roku 2015. Provádí se metodika odhadu panelů s pevnými efekty.

Studie zjistila, že vztah mezi finanční globalizací a ekonomickým růstem závisí na
časových obdobích, typech zemí i na formách finanční globalizace. Navíc zjišťujeme, že
příliv přímých zahraničních investic by měl být spolehlivějším zdrojem zahraničního
kapitálu než portfoliové investice. Navíc na základě empirických výsledků dospějeme k
závěru, že hlavní země EU mají prospěch z finanční globalizace v běžných dobách,
zatímco země v okrajových zemích mají prospěch z finanční globalizace v době, kdy
dochází ke krizím a negativním šokům. Studie navíc výrazně podporuje tvrzení, že země
s dobře zavedeným domácím finančním systémem má výhodu během finanční
globalizace. Osvědčený finanční systém zajišťuje, že země v běžných dobách těží více ze
zahraničních kapitálových toků, zatímco méně trpí finančními krizemi nebo vnějšími
negativními šoky.

Vzhledem k výsledkům této studie by tvůrci politik měli navrhnout a přijmout politiky,
které jsou atraktivní pro zahraniční investory a které povzbuzují příliv přímých
zahraničních investic do svých zemí. Kromě toho by měly zavést příslušná nařízení o
mobilitě přílivu krátkodobých zahraničních investic, která vyžaduje, aby tvůrci politik
vytvořili efektivní instituce schopné dohlížet na krátkodobou kapitálovou mobilitu a
pravidelně hodnotit nepříznivé dopady krátkodobých přílivů zahraničních investic Na
jejich ekonomiky. Ještě důležitější je, aby politická rozhodnutí těchto zemí vedla k
udržení domácí makroekonomické stability, politické bezpečnosti a efektivního řízení.

Klíčová slova: Hospodářský Růst, Finanční Globalizace, Finanční Vývoj,

Země EU, Přímé Zahraniční Investice, Portfolioové Investice
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 Chapter 1

INTRODUCTION

Globalization is a process that the integration of different countries’ politics, economies
and socio-cultures is increasingly intensified. It indicates a closer and more frequent
interaction within countries in terms of the flow of goods and services (Akindele et al.,
2002). Globalization has become one of the most frequently discussed topics in recent
literature. And in this study, the relationship between financial globalization and
economic growth is mainly analyzed. In this section, the purpose, significance and scope
of the study are presented and the research questions are specified.

1.1 Purpose of the Study

The potential benefits and costs of financial globalization have been discussed in many
literatures. In recent years, with the more freely flowed global capital and more integrated
global financial market, more countries start to undertake economic and financial
liberalizations and relax capital controls in order to cultivate an advantageous
environment for more foreign investments. Such pleasing phenomenon can be regarded
as a manifestation of the potential benefits that intensified financial globalization offers
each countries.

There are mainly three purposes to write this work. To begin with, the study analyzes the
trend of various financial globalization measures and the global distribution of these
measures. Second, it investigates the relationship between financial globalization and
economic growth in host countries, as well as studies whether the effect of financial
globalization will be enhanced in a country with more developed financial system.
Additionally, the benefits and costs of different aspects of financial globalization are
discussed. Last but not least, the paper provides policy recommendations which would let
countries make the most of the benefits of financial globalization while minimizing and
avoiding the risks of financial globalization.

1.2 Research Questions of the Study

According to neoclassical growth theory, capital will flow from rich countries to the poor
ones, provided that capital can move freely around the world. This is because comparing
to rich countries, poor countries have relatively lower per capita capital and thus the
diminishing returns set in the marginal rate of capital in poor countries will be higher.
However, such deduction has not been widely proved (Lucas, 1990; Alfaro et al., 2005)
and it is more often happened that rich countries receive more global capital than poor
countries. And such contradiction has been called the Lucas Paradox.

As one of the richest regions in the world, the European Union (EU) has been an important
recipient of global capital inflow, with the countries in this region accounting for 50% of
global FDI inflows in the early 2000s. In particular, the new EU member countries have
witnessed a surge of foreign capital inflows in these years, raising by more than 70% from
2003. And Czech Republic, Hungary and Poland receive the largest chunks of these
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inflows. It seems that foreign financial inflows have greatly contributed to the economic
growth of EU countries.

However, foreign capital inflows could create severe macroeconomic imbalances such as
moral hazards and asset bubbles (Garnaut, 1998). And if countries lack adequate
institutions and supervision, economic recession and financial crises would typically
follow. However, even in rich countries with well-organized institutions, moral hazards
and asset bubbles can still exist and a convincing example is the subprime mortgage crisis
happened in the US in 2008. Therefore, since some EU countries have more advanced
domestic financial markets than other EU countries, it would be meaningful to see
whether the negative impacts of financial globalization can be reduced in countries with
well-established financial institutions or financial globalization can still harm their
economic growth while bringing benefits. Moreover, the most recent global financial and
European debt crises have negatively affected the EU countries, resulting in large amount
of capital reversal in EU countries, hence the impact of financial globalization might be
distorted before and after the financial crises. Based on the above discussion, it is obvious
that we should discuss the relationship between economic growth and financial
globalization under different time periods and different types of countries. Following such
logic, the core research questions of this study are as the follow:

 What are the effects of various components of financial globalization on the
economic growth before and after the financial crises since 2008?

 Are the benefits of financial globalization on host economies vary in countries with
different financial development levels before and after the financial crises since 2008?

1.3 Limitations of the Study

One of the most difficult problems faced during the accomplishment of the paper is the
data availability and reliability. Because the data of some targeted countries are
unavailable and unreliable within the range of considered time span, the study has to
eliminate these countries. As a result, the original list of 28 EU countries has been reduced
to 23 ones and the paper could be limited and less representative from this sense of view.

Another tough problem confronted in the study is about the measure of financial
globalization. Since financial globalization is a complicated and broad idea, using only
quantitative measurements of foreign capital flows is partial and other aspects, such as
policy makers’ decisions and policies aiming at promoting financial globalization as well

[…]

According to the empirical results, the study finds that not all parts of financial
globalization are beneficial to economic growth and financial globalization can become
harmful.

Taking the EU region as a whole, while we can find a positive correlation between
economic growth and net FDI inflows both before and after financial crises, there is no
evidence that net portfolio investment can have positive impact to economic growth when
financial crises broke out. Considering three different groups of EU countries--core,
Central Eastern European (CEE) periphery and Southern and Western European (SW)
periphery, for core countries, the relationship between economic growth and financial
globalization turns from positive to negative when facing negative external shocks or
financial crises. For CEE periphery, the relationship between economic growth and
financial globalization depends on the forms of financial globalization. In details, the
relationship between economic growth and FDI inflows is negative and contradictorily,
the relationship between economic growth and portfolio investments is positive. Possible
explanations for the negative impact of FDI inflows in this region could be the crowd-out
effect of FDI, preferential policies of the government which lead to distortion between
foreign and domestic capital, limited ability of CEE countries to utilize the available
opportunities and spread them throughout the local economy, and the major form of FDI
inflows to CEE countries- the brownfield investments which do not create high positive
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spill-over effects. For SW periphery, FDI inflows contributes to economic growth during
the whole period while portfolio investments contribute to economic growth only before
crises. And the positive relationship between economic growth and FDI inflows during
the period of crises might be the results of the bailout of Troika which restore international
confidence to this region, of the speed-up privatization and of expediency measures such
as the fast-track granting of ‘golden visas’ to non-EU residents. Also, we find that core
countries benefit more from financial globalization in normal times while periphery
countries benefit more from financial globalization during the period of crises.

When introducing the interaction terms between financial development indicator and
financial globalization measures (FD*FINGLOB) into the growth model, the study
discovers that well-established domestic financial system can enhance the positive effect
of financial globalization on economic growth when crises or negative shocks do not exist.
Before crises, in core countries which have relatively higher financial development level,
the positive impact of financial globalization can be channeled more through their
developed financial system into economic growth while in periphery countries which
have relatively lower financial development level, though financial development itself
can contribute to economic growth, it is unable to provide support to financial
globalization. Such finding indicates that there is certain threshold for financial
development level and the impacts of financial globalization can be enhanced only when
the country’s financial development level exceeds the threshold. Furthermore, during and
after financial crises, though financial development cannot promote economic growth
itself nor can it enhance the impact of financial globalization in both core and periphery
countries, core EU countries suffer less than periphery countries from the negative effects.

The fact that FDI inflows are a more reliable source of foreign capital than portfolio
investments confirms the need for countries to differentiate FDI from portfolio
investments. Foreign portfolio investment flows triggered by investment boom can only
lead to the short-run economic growth and may have reversal impact when there are
negative shocks, while FDI inflows can result in the long-run growth as they can increase
productivity through spillover effect (Neto et al., 2013) and act consistently even under
crises. EU countries can make use of the benefits of FDI on domestic investments and
increase the productivity and economic growth via technology diffusion. As FDI has more
benefits over foreign portfolio investments, countries should stimulate economic growth
by attracting more FDI rather than portfolio investments. These countries can maintain a
high growth rate by augmenting the FDI impact on domestic investments.

For the future improvements, it might be also worthwhile to study the relationship
between financial globalization and consumption volatility in EU countries. Studies on
such relationship remain scanty. Nonetheless, the possibility of financial globalization
smoothening consumption has been either implicitly or explicitly raised and discussed in
some studies. As the world become more and more integrated, domestic macroeconomic
variables are not only affected by domestic factors but also affected by international
factors. With more freely mobilized foreign capital and integrated financial markets,
investors are allowed to lower their exposure to risks, invest their money in foreign
profitable projects and therefore have higher benefits. The possibility for international
risk-sharing can decrease consumption variability relative to domestic output variability
and lead to a more stable consumption path (Backus et al., 1992; Buch and Yener, 2005,
Obstfeld and Rogoff, 1996).
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6.2 Policy Recommendations

The above conclusion provides the study some policy recommendations which can be
utilized to maximize the positive impact of financial globalization on economic growth:

First, since not all components of financial globalization are beneficial to economic
growth and financial globalization can be harmful, it is necessary for policy makers to
establish or enhance regulations related to the mobility of short-term capital flows and
more prudential guidelines should be implemented so that short-term capital flows can be
channeled to and matched with short and medium term uses.

Second, the fact that financial globalization can be harmful in even more financially
developed countries suggests the vulnerability of domestic financial sector and therefore
negative external shocks should be evaluated periodically and corresponding policies
should be carried out in order to reduce the vulnerability. Such policies can take into effect
through market-based incentives or temporary restrictions on short-term foreign capital
flows. The fulfillment of the policies requires the establishment of domestic institutions
with necessary human capital to carry out corresponding functions and ensures proper
risk management in the financial sector.

Third, in order to decrease the information asymmetry which is intrinsic in financial
transactions during the process of financial globalization, all countries should accelerate
the reformation and development of their financial sector. With the existence of
information asymmetry, risks cannot be measured precisely and market participants
usually undertake excessive risks. Thus, just as suggested in many literature, it is essential
to ensure transparency, accountability, good corporate governance and contract
enforcements. A tax on short-term capital inflows might be a good choice as such tax can
be used to fund an insurance fund which mitigates the costs associated with short- term
capital flight and releases market panics.

Policy makers should design policies which encourage foreign direct investment as
foreign direct investment has enormous positive spillovers such as technology transfer
which can promote the productivity and economic growth. And as FDI can contribute to
long- run economic growth while portfolio investment only contributes to short- run
economic growth, policy makers should attract more FDI than portfolio investments in
the long run. However, during the process of implementing FDI- friendly policies, policy
makers should make sure that FDI flows into the productive sectors which are of national
priorities and have positive spillover effects in the economy. A successful implementation
of such policies should conform with macroeconomic stability, political stability, rule of
law and good governance.
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APPENDICES
