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 Excellent Satisfactory Poor

Knowledge

Knowledge of problems involved, e.g. historical and social context, specialist litera-
ture on the topic. Evidence of capacity to gather information through a wide and
appropriate range of reading, and to digest and process knowledge.

x

Analysis & Interpretation

Demonstrates a clear grasp of concepts. Application of appropriate methodology and
understanding; willingness to apply an independent approach or interpretation
recognition of alternative interpretations; Use of precise terminology and avoidance
of ambiguity; avoidance of excessive generalisations or gross oversimplifications.

x

Structure & Argument

Demonstrates ability to structure work with clarity, relevance and coherence. Ability
to argue a case; clear evidence of analysis and logical thought; recognition of an
arguments limitation or alternative views; Ability to use other evidence to support
arguments and structure appropriately.

x

Presentation & Documentation

Accurate and consistently presented footnotes and bibliographic references; accuracy
of grammar and spelling; correct and clear presentation of charts/graphs/tables or
other data. Appropriate and correct referencing throughout. Correct and contextually
correct handling of quotations.

x

ECTS Mark:

UCL Mark: 67 Marker: Magdalena Firtova Ph.D.

Deducted for late submission: Signed:

Deducted for inadequate referencing: Date:

MARKING GUIDELINES
A (UCL mark 70+): Note: marks of over 80 are given rarely and only
for truly exceptional pieces of work.
Distinctively sophisticated and focused analysis, critical use of
sources and insightful interpretation. Comprehensive understanding
of techniques applicable to the chosen field of research, showing an
ability to engage in sustained independent research.
B/C (UCL mark 60-69):
A high level of analysis, critical use of sources and insightful interpre-
tation. Good understanding of techniques applicable to the chosen
field of research, showing an ability to engage in sustained inde-
pendent research. 65 or over equates to a B grade.

D/E (UCL mark 50-59):
Demonstration of a critical use of sources and ability to engage in
systematic inquiry. An ability to engage in sustained research work,
demonstrating methodological awareness. 55 or over equates to a D
grade.
F (UCL mark less than 50):
Demonstrates failure to use sources and an inadequate ability to
engage in systematic inquiry. Inadequate evidence of ability to en-
gage in sustained research work and poor understanding of appro-
priate research techniques.

CONTINUES OVERLEAF
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Comments, explaining strengths and weaknesses (at least 300 words):

The master thesis provides a clear problem outline and searches for correlation patterns between various effects of
financial globalization and economic growth. The author demonstrates a very good understanding of concepts and
terms used and proper embedding in the abundant academic literature in this extensively covered field. The quantita-
tive data and the methodology are well presented and the results are convincing, however they clearly show the limi-
tations of this model for concrete application. The thesis is generally cleanly written and accessible, with minor typos
(i.e. p.26 reference to an inexistent equation 5.4).

My main concern is that these empirical results confirm the difficulty to interpret and to operationalize the selected
measures for an extended period of time and for a large group of countries. The model using of NFDIGDP (net foreign
direct investment inflow to real GDP) measure provides the author with interesting but surprising findings for CEE
countries on the periphery, suggesting the negative relationship between FDI inflows and economic growth (p. 43).
This conclusion, however, does not allow for systematic analysis of the data across selected countries. I claim, the
model does not capture the sector and industry-wise composition of FDI, or FDI’s sectorial composition. The changes
in important segment of FDI in banking sector, real estate and construction sectors (or non-tradable sectors), or FDI in
manufacturing or other tradable sectors which can result in very different spill-over effects on economic growth.
Therefore, this limitation of the research should be strengthen in the discussion. Similarly, in case of the second coeffi-
cient of NPIRGDP, it might be useful to differentiate between different portfolio flows because portfolio equity flows
feature less volatile and more beneficial effects on growth (comparable to FDI) than portfolio debt flows. This could
reduce the volatility of the data and separate flows from the financial sector and the traditional investors.

Despite the claim to look for global-centric model as a susceptible framework for the economic growth of a country (p.
3), author’s policy recommendations call rather for national-priorities, or country-specific features into design of ap-
propriate capital account liberalization model (p. 47).

Overall, the submitted thesis proves the ability of student’s very good analytical and technical skills.

Specific questions you would like addressing at the oral defence (at least 2 questions):

Can you please provide a more in-depth interpretation of the study finding that periphery countries benefit more from
financial globalization during the period of crises (p. 46)? To what extent demand boost from capital inflows could only
mask hidden growth problems before the crisis, especially in high-deficit countries?

Please specify what are the sectors of “national priorities with positive spillover effects in the economy,“ (p. 47) which
should attract FDI in CEE in order to enhance positive relationship between economic growth and FDI inflow?